

A-209

Total Pages : 4

Roll No.

GE-102/GE-02

GEOGRAPHY OF INDIA

भारत का भूगोल

BA/Bachelor of Science (BSC)

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 35

Note :- This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 9\frac{1}{2} = 19$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half ($9\frac{1}{2}$) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ ($9\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Divide India into different physiographic units and discuss the characteristics of Gangetic plain.

भारत को विभिन्न भौतिक भागों में विभाजित की कीजिए एवं गंगा के मैदान की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

2. Climate is the major determinant of vegetation types and on a broad view rainfall is more significant than any other factor of climate.” Evaluate this statement with suitable examples.

जलवायु प्राकृतिक वनस्पति की प्रमुख निर्धारक है और व्यापक दृष्टिकोण से वर्षा जलवायु के सभी अन्य कारकों में सर्वाधिक महत्वपूर्ण है उचित उदाहरणों से इस कथन की विवेचना कीजिए।

3. Give description of distribution and production of iron ore in India.

भारत में लौह अयस्क के वितरण तथा उत्पादन की विवरण दीजिए।

4. Describe the population distribution of India. Explain the factors responsible for the spatial variation of population distribution in India.

भारत की जनसंख्या वितरण का वर्णन कीजिए, भारत में जनसंख्या वितरण में स्थानिक भिन्नता के उत्तरदायी कारकों को समझाइए।

5. Discuss the merits and demerits of green and white revolutions in the agricultural sector of India.

भारत में कृषि क्षेत्र में हरित व श्वेत क्रांति के गुण एवं दोषों की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×4=16

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Divide India into different soil region and discuss the main characteristics of them.

भारत को विभिन्न मिट्टी प्रदेशों में विभाजित कीजिए और उनकी मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

- Describe in brief the Industrial regions of India.

भारत के औद्योगिक प्रदेशों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

- Mention the major crops grown in India.

भारत में उत्पन्न होने वाली प्रमुख फसलों का उल्लेख कीजिए।

- Mention the mineral with of Chota Nagpur plateau.

छोटानागपुर पठार की खनिज सम्पदा का उल्लेख कीजिए।

- Discuss the major modes of Transport in India.

भारत के प्रमुख परिवहन साधनों का विस्तृत विवेचन कीजिए।

- What are the multipurpose project ? Describe the Rihand Valley project.

बहुउद्देश्य परियोजनाएँ क्या हैं ? रिहन्द घाटी परियोजना का वर्णन कीजिए।

- Explain new theory of Indian Mansoon.

भारतीय मानसून के नवीन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

- Explain the trends of Urbanization in India.

भारत में नगरीकरण की प्रवृत्ति को समझाइए।
